О подписании Протокола о возобновлении действия Соглашения между
Правительством Республики Казахстан и Правительством Российской Федерации о
торгово-экономическом сотрудничестве в области поставок нефти и нефтепродуктов в
Республику Казахстан от 9 декабря 2010 года и внесении в него изменений

Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 ноября 2024 года № 1002
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Одобрить прилагаемый проект  о возобновлении действия Протокола Соглашения
между Правительством Республики Казахстан и Правительством Российской
Федерации о торгово-экономическом сотрудничестве в области поставок нефти и
нефтепродуктов в Республику Казахстан от 9 декабря 2010 года и внесении в него
изменений.
      2. Уполномочить Министра энергетики Республики Казахстан Саткалиева
Алмасадама Майдановича подписать от имени Правительства Республики Казахстан
Протокол о возобновлении действия  между Правительством Республики Соглашения
Казахстан и Правительством Российской Федерации о торгово-экономическом
сотрудничестве в области поставок нефти и нефтепродуктов в Республику Казахстан от
9 декабря 2010 года и внесении в него изменений, разрешив вносить изменения и
дополнения, не имеющие принципиального характера.
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

Одобрен
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от " " 2024 года №

 Проект

Протокол
о возобновлении действия Соглашения между Правительством Республики Казахстан и
Правительством Российской Федерации о торгово-экономическом сотрудничестве в
области поставок нефти и нефтепродуктов в Республику Казахстан от 9 декабря 2010 года и
внесении в него изменений

      Правительство Республики Казахстан и Правительство Российской Федерации,
именуемые в дальнейшем Сторонами,
      содействуя дальнейшему укреплению казахстанско-российских отношений,
      признавая, что  между Правительством Республики Казахстан и Соглашение
Правительством Российской Федерации о торгово-экономическом сотрудничестве в

области поставок нефти и нефтепродуктов в Республику Казахстан от 9 декабря 2010
года (далее – Соглашение) прекратило свое действие 1 января 2024 года,
      согласились о нижеследующем:

Статья 1

      Стороны возобновляют действие Соглашения с 1 января 2024 года с учетом
изменений, вносимых в Соглашение в соответствии со  настоящего Протоколастатьей 2
.

Статья 2

      Внести в  следующие изменения:Соглашение
      1) в абзаце втором  слова "в 2022 – 2024 годах" исключить;статьи 3
      2) в  слова ", а в случае недостижения согласия передаются на рассмотрениестатье 7
в Суд Евразийского экономического сообщества" исключить;
      3) абзац второй  изложить в следующей редакции:статьи 8
      "Настоящее Соглашение действует до 1 января 2028 года, по окончании этого срока
оно автоматически продлевается на пятилетние периоды до тех пор, пока одна из
Сторон письменно не уведомит другую Сторону о своем намерении прекратить его
действие не менее чем за 6 месяцев до истечения первоначального срока действия или
последующего очередного пятилетнего периода.".

Статья 3

      Настоящий Протокол временно применяется по истечении 10 дней с даты его
подписания. При этом в период такого временного применения не применяются
положения абзаца первого  Соглашения в части налогов и сборов. Настоящий статьи 3
Протокол вступает в силу с даты получения по дипломатическим каналам последнего
письменного уведомления о выполнении Сторонами внутригосударственных процедур,
необходимых для его вступления в силу.
      Совершено в городе ____________ "___" _____________ 2024 года в двух
экземплярах, каждый на казахском и русском языках, причем оба текста имеют
одинаковую силу.
За Правительство
Республики Казахстан

За Правительство
Российской Федерации

            __________________________                   _________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан